Diário da República, 2.a série — N.o 30 — 12 de Fevereiro de 2007 3733

Aviso n.o 2480/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento que consiste em alterar o lote 6 sito no lugar do
Pinheiro, freguesia de Sequeira, Braga, em que é requerente Classcarn
Entreposto Comercial de Carnes, L.da

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
os quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares apli-
cáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidos por entidades externas
ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

25 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

1000310413

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Aviso n.o 2481/2007

Operação de loteamento urbano com obras de urbanização
a levar a efeito na zona do Campelo, em Bragança

Para cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade
com a deliberação tomada em RC de 27 de Dezembro de 2006, decor-
rerá um período de discussão pública, pelo prazo de 15 dias úteis
contados a partir da data da sua publicação, durante o qual poderão
os interessados apresentar quaisquer reclamações, sugestões ou infor-
mações, sobre quaisquer questões, que possam ser consideradas no
âmbito da respectiva operação de loteamento urbano com obras de
urbanização, a levar a efeito na zona do Campelo, em Bragança,
promovido pela firma Construções Albino Lucas, L.da

Durante o período de discussão pública, o processo estará dis-
ponível, para consulta, na Divisão de Urbanismo das 9 horas às
12 horas e 30 minutos e das 14 às 16 horas.

No decorrer daquele período as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimento apresentados por particulares deve-
rão ser entregues na Secção Administrativa da Divisão de Urbanismo.

29 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Jorge
Nunes.

1000310394

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA DE PÊRA

Aviso n.o 2482/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por meu despacho
de 25 de Janeiro de 2007, foram nomeadas assistentes administrativas
especialistas, na sequência de concursos internos de acesso geral, Élia
Milene Andrade Prata e Maria Alexandrina Costa Carvalho.

As funcionárias deverão aceitar a respectiva nomeação no prazo
de 20 dias contados a partir da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando José
Pires Lopes.

1000310332

Aviso n.o 2483/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por meu despacho
de 19 de Janeiro de 2007, foram nomeados, na sequência de concursos
internos de acesso geral:

Francisco José Mendes Fernandes — jardineiro principal.
Jorge Manuel Tomás Anjos — técnico profissional especialista

desenhador.
Manuel Antunes — operador de estações elevatórias de tratamento

ou depuradoras principal.
Mário da Conceição Luís — técnico profissional especialista dese-

nhador.

Os funcionários deverão aceitar a respectiva nomeação no prazo
de 20 dias, contados a partir da publicação do presente aviso no
Diário da República. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

29 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando José
Pires Lopes.

1000310331

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

Aviso n.o 2484/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 19 de Outubro de 2006, e nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 76.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, foi concedida licença
sem vencimento por um ano ao técnico profissional especialista prin-
cipal de construção civil Manuel Couchinho Ramos, a partir de 1 de
Fevereiro de 2007.

22 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Morão.
1000310124

CÂMARA MUNICIPAL DE CELORICO DE BASTO

Aviso n.o 2485/2007

Para os devidos efeitos se torna público, que por meu despacho
de 18 de Janeiro do corrente ano, foi reclassificada a funcionária
Ana Paula Alves Magalhães, posicionada no índice 340, escalão 1,
da categoria de engenheira técnica civil de 1.a classe, na categoria
de técnico superior de 2.a classe, engenheira civil, índice 400, 1.o esca-
lão, ao abrigo do disposto no artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, com efeitos a partir da data da publi-
cação do respectivo aviso no Diário da República.

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
Mota Silva.

1000310065

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Aviso n.o 2486/2007

Em cumprimento da alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por
despacho por mim proferido em 23 de Outubro do ano transacto,
ao abrigo da competência subdelegada pelo vereador, Dr. Marcelo
Nuno Gonçalves Pereira, através do seu despacho de 15 de Novembro
de 2005, publicitado pelo edital n.o 406/2005, da mesma data, Isabel
Rosado Sacramento Pereira foi nomeada, por urgente conveniência
de serviço, com efeitos a 1 de Janeiro do corrente ano, na sequência
de processo de transferência, na categoria de técnica superior de 1.a
classe, existente no quadro de pessoal desta Câmara Municipal, tendo
sido requisitada para a empresa AC, Águas de Coimbra, E. M., em
conformidade com o disposto no artigo 6.o da Lei n.o53/2006, de
7 de Dezembro, com efeitos à mesma data.

A nomeada deverá assinar o respectivo termo de aceitação no prazo
legal de 20 dias, contado da data de publicação do presente aviso
no Diário da República. (Ao abrigo do disposto no n.o 3 do artigo 114.o
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto, o presente processo está isento
de visto prévio do Tribunal de Contas.)

22 de Janeiro de 2007. — O Director Municipal de Administração
e Finanças, por subdelegação, Arménio Ferreira Bernardes.

3000224802